РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Алгоритм»

Дело № 021/06/64-191/2022 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 09 марта 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 14 марта 2022 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021 №3 в составе:

"..."

в присутствии представителей:

уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской Республики
«Региональный центр закупок Чувашской Республики» – "..."

заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики «Республиканская
клиническая больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики –
"..."

в отсутствие представителей от заявителя общества с ограниченной
ответственностью «Алгоритм», надлежащим образом извещенных о времени и
месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу ООО «Алгоритм» на положения
извещения о проведении электронного аукциона заказчика - БУ «Республиканская
клиническая больница» Минздрава Чувашии (далее - заказчик) и уполномоченного
учреждения - казенного учреждения Чувашской Республики «Региональный центр
закупок Чувашской Республики» (далее – уполномоченное учреждение) при
проведении электронного аукциона на оказание услуг по вывозу,
обеззараживанию и (или) обезвреживанию и утилизации медицинских отходов
(материалы и инструменты, предметы, загрязненные кровью и другими
биологическими жидкостями) класса Б и класса В (изв. № 0815500000522000762) в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 01.03.2022 поступила жалоба ООО «Алгоритм» на
положения извещения о проведении электронного аукциона заказчика и
уполномоченного учреждения при проведении электронного аукциона на оказание
услуг по вывозу, обеззараживанию и (или) обезвреживанию и утилизации
медицинских отходов (материалы и инструменты, предметы, загрязненные кровью
и другими биологическими жидкостями) класса Б и класса В (изв. №
0815500000522000762) (далее – Электронный аукцион).

Заявитель сообщает, что извещение о проведении электронного аукциона
содержит нарушения Закона о контактной системе, а именно:

- пункт 8.9 описания объекта закупки содержит неправомерное требование по
предоставлению участником закупки заверенной копии документа,
подтверждающего соответствие услуги требованиям СанПин 2.1.3684-21,

- пункт 8.4 описания объекта закупки содержит указание на самостоятельное
оказание исполнителем услуг по вывозу, обезвреживанию и утилизации
медицинских отходов, без привлечения третьих лиц, что нарушает часть 6 статьи 31
Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать жалобу
обоснованной и выдать заказчику предписание об устранении выявленных
нарушений.

На заседании Комиссии ООО «Алгоритм» явку полномочного представителя не
обеспечило.

Представители заказчика и уполномоченного учреждения с доводами жалобы не
согласились, считают, что извещение о проведении электронного аукциона
сформировано в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.
Просили признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

22.02.2022 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0815500000522000762 о
проведении электронного аукциона на оказание услуг по вывозу,
обеззараживанию и (или) обезвреживанию и утилизации медицинских отходов
(материалы и инструменты, предметы, загрязненные кровью и другими
биологическими жидкостями) класса Б и класса В, с начальной (максимальной)
ценой контракта 5 490 180,00 руб. Одновременно на официальном сайте
размещено извещение об электронном аукционе с описанием объекта закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения
об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1,

подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки.

Согласно части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, должно содержать следующие электронные документы:

- описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона;

- требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с
настоящим Федеральным законом и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников закупки;

- перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении закупки,
участникам закупок, содержанию заявок на участие в закупках при
осуществлении закупок:

- на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, установленных федеральным законом,
регулирующим отношения по организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом.

В соответствии с частью 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются, в том числе:

- функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости);

- использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта

закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в таком описании должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Согласно пунктам 1 и 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Заказчики обязаны использовать при составлении описания объекта закупки
показатели, требования, условные обозначения и терминологию, касающиеся
технических характеристик, функциональных характеристик (потребительских
свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

При формировании технического задания заказчику в рамках закона
предоставлены полномочия по самостоятельному определению характеристик
требуемых услуг, в наибольшей степени удовлетворяющих его потребности.

Однако из буквального толкования вышеприведенных положений Закона о
контрактной системе следует, что заказчики, осуществляющие закупку по
правилам данного Закона, при описании объекта закупки должны таким образом
прописать требования к закупаемым товарам, работам, услугам, чтобы, с одной
стороны, повысить шансы на приобретение услуги именно с такими

характеристиками, которые ему необходимы, а с другой стороны, не ограничить
количество участников закупки.

По доводу заявителя о том, что пункт 8.9 описания объекта закупки содержит
неправомерное требование по предоставлению участником закупки заверенной
копии документа, подтверждающего соответствие услуги требованиям СанПин
2.1.3684-21, Комиссия установила следующее.

Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения как
одного из основных условий реализации конституционных прав граждан на охрану
здоровья и благоприятную окружающую среду регулируется Федеральным
законом № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
(далее – Федеральный закон № 52-ФЗ).

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона № 52-ФЗ отходы производства и
потребления подлежат сбору, накоплению, транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению, условия и способы которых должны
быть безопасными для здоровья населения и среды обитания и которые должны
осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации.

Согласно части 3 статьи 39 Федерального закона № 52-ФЗ соблюдение
санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц.

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №
3 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению,
атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации
производственных, общественных помещений, организации и проведению
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" установлены
способы и методы обращения с медотходами (далее - СанПиН 2.1.3684-21).

Условие о предоставлении заказчику заверенной копии документа,
подтверждающего соответствие услуги требованиям СанПин 1.2.3684-21 относится
к порядку исполнения договора, а не требование к участникам закупки, кроме того,
включение такого условия в техническое задание не противоречит требованиям
Закона о контрактной системе.

По доводу заявителя о том, что пункт 8.4 описания объекта закупки содержит
указание на самостоятельное оказание исполнителем услуг по вывозу,
обезвреживанию и утилизации медицинских отходов, без привлечения третьих лиц,
что нарушает часть 6 статьи 31 Закона о контрактной системе, Комиссия
установила следующее.

Пунктом 8.4 описания объекта закупки установлено, что услуги, в том числе
погрузка медицинских отходов Заказчика и их выгрузка на участке по обращению
с медицинскими отходами, оказываются исполнителем самостоятельно, без
привлечения третьих лиц. При приемке отходов вес фиксируется в акте приема -
передачи. Наличие поверенных весов Исполнителя обязательно.

Требования к участникам закупки регламентированы статьей 31 Закона о
контрактной системе.

Заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона (часть 6 статьи 61 Закона о
контрактной системе).

При этом, Законом о контрактной системе не регламентирован вопрос
привлечения победителем закупки, с которым был заключен контракт, третьих лиц
для исполнения контракта.

Вместе с тем, Комиссия Управления отмечает, что согласно п. 1 ст. 779
Гражданского кодекса Российской Федерации по договору возмездного оказания
услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить
определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик
обязуется оплатить эти услуги.

Статьей 780 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что
исполнитель обязан оказать услуги лично, если иное не предусмотрено договором
возмездного оказания услуг.

Установлено, что что в проекте контракта не содержится условий о возможности
привлечения соисполнителя по контракту, в силу чего в соответствии с
требованиями гражданского законодательства исполнитель обязан оказать
услуги лично.

Кроме того, представитель заявителя на заседание Комиссии не явился,
доказательств, свидетельствующих об обоснованности довода не представил, в
связи с чем, данный довод заявителя Комиссия признает несостоятельным.

В ходе проведения внеплановой проверки соблюдения Закона о контрактной
системе Комиссией по указанным обстоятельствам в действиях (бездействии)
Заказчика и Уполномоченного учреждения нарушений не установлено.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России
признает жалобу ООО «Алгоритм» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Алгоритм» на положения извещения о проведении
электронного аукциона Заказчика и Уполномоченного учреждения при проведении
электронного аукциона на оказание услуг по вывозу, обеззараживанию и (или)
обезвреживанию и утилизации медицинских отходов (материалы и инструменты,
предметы, загрязненные кровью и другими биологическими жидкостями) класса Б
и класса В (изв. № 0815500000522000762) необоснованной.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии "..."

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

2022-1982